
 

 

 
BANDO PER ATTIVITÀ DI TUTORATO DIDATTICO –  

CCdLL INFERMIERISTICA e NURSING A. A. 2024/2025 
 

Il DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 170/2003 che prevede all’art 1 lett b) l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, 
iscritti ai corsi di laurea specialistica (oggi magistrali), delle scuole di specializzazione per le 
professioni forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della scuola secondaria e ai 
corsi di dottorato di ricerca, di assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato di cui all'articolo 
13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché' per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 che stabilisce all’art 13 (Tutorato) co 2  che “ Il  tutorato  è  
finalizzato  ad  orientare  ed  assistere  gli  studenti lungo tutto il corso degli  studi,  a  renderli  
attivamente partecipi del processo formativo, a rimuovere  gli  ostacoli  ad  una proficua frequenza 
dei corsi, anche attraverso iniziative  rapportate alle necessità,  alle attitudini ed alle esigenze dei 
singoli” e al co. 3 che: “i servizi di tutorato collaborano con gli organismi di  sostegno al diritto allo  
studio  e  con  le  rappresentanze  degli  studenti, concorrendo alle complessive esigenze di 
formazione  culturale  degli studenti  e  alla  loro  compiuta   partecipazione   alle   attività 
universitarie.  

VISTI i Regolamenti di Ateneo vigenti: D.R. n. 385 del 28.01.2004, con il quale sono stati stabiliti i 
principi generali in tema di affidamento delle attività di tutorato, e D.R. n. 4343 del 10.12.2004, 
con il quale si è provveduto all’integrazione del citato D.R. n. 385;  

VISTO il D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008 di integrazione delle “Linee Guida sull’affidamento delle 
Attività di Tutorato” che ha previsto per ciò che concerne i soggetti legittimati all’affidamento delle 
suddette attività, l’individuazione, in aggiunta ai soggetti già previsti dal D.R. n. 385 del 28 gennaio 
2004 e successivamente modificato dal D.R. n. 4343 del 10 dicembre 2004, anche gli iscritti ai 
Dottorati di Ricerca presso Università non consorziate con l’Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” (ex SUN);  

VISTA la Circolare di Ateneo prot. n. 29118 del 31.10.2014 con la quale viene stabilito che ogni 
Dipartimento provvede autonomamente alla gestione di tutte le fasi connesse all’utilizzo dei fondi 
per attività di Tutorato di cui al citato DM 198/2003 e definisce il compenso orario per tipologia di 
contratto;  

CONSIDERATE le richieste dei Presidenti dei Consigli di Corso di Laurea in Infermieristica e in Nursing 
afferenti al Dipartimento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 18.02.2025 con la quale si autorizza l’indizione di un 
bando per la selezione dei soggetti a cui affidare lo svolgimento di attività di tutorato, corsi di primo 
sostegno e attività didattico-integrative, per le esigenze dei Corsi di Laurea suindicati; 

VISTA l'urgenza di affidare le attività di tutorato equivalenti a n. 7 contratti di tutorato da euro 1.873,595 
cadauno) relative agli insegnamenti previsti nella programmazione didattica del Corso di Laurea in 
Infermieristica e nella programmazione del Corso di Laurea in Nursing a.a. 2024/2025 di seguito 
elencati; 

ACCERTATA la disponibilità economica dei fondi sui cui graverà la spesa, come da nota della Divisione 
Risorse Finanziarie e Stipendi - Ufficio Ragioneria prot. n. 188965 del 20/11/2024 relativa 
all’“Assegnazione fondi Tutorato – D.D.G n. 986/2024”; 
 

 



 

 

D E C R E T A 
 

Art.1 – Indizione 
È indetta, per l’anno accademico 2024/2025, una procedura di valutazione comparativa per l’affidamento 
di n. 7 incarichi di attività di Tutorato ministeriale per le esigenze del Corso di Laurea in Infermieristica e 
del Corso di Laurea in Nursing afferente al Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali sugli 
insegnamenti sotto indicati: 
 
CdL in INFERMIERISTICA 
 

Corso Integrato SSD 
Denominazione 
insegnamenti 

Num. 
Contratti 

N. 
ore 

Importo 
Orario 

Importo 
incarico 

Importo 
totale 

incarichi 

A1 - Nozioni di 
fisica, biochimica e 

biologia 

BIO/10; 
BIO/13; 

FIS/07; 

Biochimica / 
Biologia / Fisica 

Medica 

4  

 

76 

cad 

 

26,10 € 

 

1.983,60 € 

 

7934,40 € 
 

 
CdL in NURSING 
 

Corso Integrato 

- A1 
SSD 

Denominazione 

insegnamenti 

Num. 

Contratti 

N. 
ore 

Importo 
orario 

Importo 
Incarico 

cad. 

Importo 
incarichi 

totale  

A1 - Biomedical 

Sciences 

BIO/10; 
BIO/13;  

FIS/07; 

Biochemistry 

/Biology/Physics 

2 

  

 
76 

cad 

 
26,10 € 

  
1.983,60 € 

 

3967,20 € 

  

D1 - General and 
Specialistic Surgery 

MED/18; 

MED/21; 

MED/23 

General Surgery/ 
Thoracic 

Surgery/ 

Cardiovascular 
Surgery 

1 

 
76 

cad 

 
26,10 € 

  
1.983,60 €  

1.983,60€ 

 
ART.2  

(REQUISITI DI PARTECIPAZIONE) 
Possono partecipare alla selezione: 
gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca di Area Medica dell’Ateneo. Saranno esclusi dalla selezione coloro 
i quali conseguano il titolo finale prima dell’affidamento dell’incarico. 
Le attività saranno volte al recupero didattico e consisteranno in seminari ed esercitazioni pratiche di 
supporto ai contenuti dei corsi afferenti a ciascun settore scientifico disciplinare.  
Ogni candidato potrà presentare domanda per un solo incarico di tutorato tra quelli previsti. 
 

ART. 3  
 (INCOMPATIBILITÀ) 

Non è possibile assegnare tali attività di tutorato ai soggetti che si trovano in una delle seguenti situazioni 
di incompatibilità: 

1. i dipendenti delle Università italiane; 



 

 

2. i titolari di assegni per collaborazione ad attività di ricerca presso l'Ateneo salvo autorizzazione 
del Consiglio di Dipartimento ai sensi dell'art. 5 del regolamento di Ateneo per il conferimento e lo 
svolgimento di attività di ricerca ai sensi dell'art. 22 della Legge 240/2010; 
3. i soggetti in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado incluso, con un docente o un 
ricercatore afferente al Dipartimento, con il Rettore, con il Direttore Generale, con un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo (art. 18, comma 1, lettera c, della Legge 30.12.2010, 
n. 240); 
4. i soggetti che si trovano in una delle situazioni di incompatibilità previste dalla Legge e/o dai   
Regolamenti di Ateneo. 
 

ART. 4  
(DOMANDA DI PARTECIPAZIONE) 

Ciascun candidato potrà presentare una sola domanda di ammissione (allegato SCHEDA DI DOMANDA), 
debitamente sottoscritta e corredata da copia (fronte/retro) di idoneo documento di identità in corso di 
validità.  
Le domande dovranno riportare, a pena di esclusione, l'indicazione del Corso di Laurea e del C.I. (corso 
integrato) al quale il candidato intende partecipare.   
La domanda potrà essere presentata esclusivamente a mezzo PEC: all’indirizzo 
dip.scienzemedichetraslazionali@pec.unicampania.it, a pena di esclusione, da una casella PEC 
intestata al candidato entro le ore 12:00 del giorno 05.03.2025, deve riportare come oggetto 
“Selezione per conferimento di incarico di tutorato per il Corso di Laurea in 
___________________________ D.D. n. ______ del ___________.  
. 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000, il 
possesso dei titoli oggetto di valutazione. Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum vitae et 
studiorum in formato pdf, un documento di riconoscimento in corso di validità, nonché ogni altra 
documentazione utile per la valutazione dei titoli. 
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la dispersione delle domande di partecipazione nonché 
comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, e non risponde 
altresì per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 
 

ART. 5  
(MODALITÀ E CRITERI DI SELEZIONE) 

La procedura di valutazione è per soli titoli. La Commissione attribuirà un punteggio massimo di 20 
punti sulla base dei titoli presentati e procederà alla formulazione di una graduatoria rispettando i criteri 
e le modalità di valutazione di seguito riportati: 
 

ISCRIZIONE AL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA FINO A 5 PUNTI 

VOTO DI LAUREA FINO A 10 PUNTI 

ALTRI TITOLI ACCADEMICI, SCIENTIFICI E PROFESSIONALI IDONEI 
PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI TUTORATO 

FINO A 5 PUNTI 

 
A parità di punteggio, prevarrà il candidato più giovane d’età ed in ordine di affidamento di cui sopra. 
 
 
 

mailto:dip.scienzemedichetraslazionali@pec.unicampania.it


 

 

ART.6 
(COMMISSIONE) 

La Commissione giudicatrice, nominata con successivo provvedimento, decorso il termine di scadenza 
stabilito per la presentazione delle relative domande, procederà alla selezione valutando 
comparativamente, per ciascun insegnamento,  i titoli presentati dai candidati. 
Il Direttore del Dipartimento, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti. La 
graduatoria di merito sarà resa pubblica sul sito del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
(https://www.scienzemedichetraslazionali.unicampania.it) per un periodo non inferiore a 10 giorni. 
Gli interessati potranno formulare eventuali reclami per errori od omissioni, da presentarsi 
esclusivamente a mano presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento entro e non oltre 10 giorni 
dalla data di affissione e pubblicazione. Il Direttore decide in merito entro i successivi 5 giorni. 
 

ART. 7  
(CONFERIMENTO INCARICO) 

Gli incarichi non conferiti per mancata accettazione o rinuncia saranno assegnati per scorrimento della 
graduatoria.  
L’affidatario potrà iniziare l'attività dopo la stipula del contratto di affidamento dell'attività in questione e 
dovrà concludere l'attività inderogabilmente entro il 31/12/2025, secondo le indicazioni stabilite dal 
Docente Responsabile dell’attività di tutorato.  
Gli orari di svolgimento delle attività di tutorato dovranno essere definiti tenendo conto delle necessità 
della struttura a cui il tutor viene assegnato e sono concordati con il Docente Responsabile dell’attività. 
Al termine del periodo di incarico, il tutor deve presentare il registro attestante il lavoro svolto, nonché 
la relativa autocertificazione attestante la veridicità di quanto dichiarato nel suddetto registro. 
Il conferimento dell'attività di tutorato avverrà tramite contratto sottoscritto con il Dipartimento, previa 
approvazione della graduatoria di cui all'art. 5 del presente Bando. L'attività di tutorato non configura in 
alcun modo rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici 
concorsi. Lo svolgimento dell'attività di tutorato è compatibile con qualsiasi altro beneficio previsto dalla 
normativa vigente a favore dei soggetti di cui sopra. 
 

ART. 8  
(DURATA E COMPENSO) 

Il conferimento dello svolgimento delle attività di tutorato avverrà per contratto sottoscritto dal Direttore 
del Dipartimento. 
L’attività si svolgerà secondo un calendario che verrà predisposto dal Presidente del Corso di Laurea in 
Infermieristica e dal Presidente del Corso di Laurea in Nursing. 
Per gli iscritti ai corsi di Dottorato di Ricerca è previsto, per ogni ora di attività di tutorato, un compenso 
lordo di € 26,10 comprensivo di ogni onere a carico del Dipartimento. 
Il pagamento avverrà in un’unica soluzione, previa attestazione del Direttore del Dipartimento e del 
titolare del corso circa il regolare svolgimento dell’incarico affidato, che sarà rilasciata solo previa 
consegna del registro dell’attività didattica svolta. 
Lo svolgimento dell’attività di tutorato è compatibile con qualsiasi altro beneficio previsto dalla normativa 
vigente a favore dei soggetti di cui sopra.                
Il totale complessivo delle ore assegnate alle discipline oggetto del bando, potrà subire delle variazioni 
in aumento tenuto conto della tipologia dei candidati risultati idonei e delle eventuali esigenze dei corsi. 
 
 
 



 

 

ART. 9  
(PUBBLICITA’) 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
https://www.scienzemedichetraslazionali.unicampania.it - Sezione “Altri Bandi” nonché all’albo On Line 
di Ateneo. 

 
ART. 10  

(AUTOTUTELA) 
Il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali – in regime di autotutela – con decreto motivato del 
Direttore, si riserva la facoltà di revocare il presente bando, di sospendere ovvero di non procedere al 
conferimento dell’incarico, in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili.  
 

ART. 11  
(RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO) 

Ai sensi della Legge n. 241/90 e succ. modificazioni ed integrazioni, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è la Dott. Ivana Orefice, Responsabile dell’Area Didattica del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali ivana.orefice@unicampania.it. 
 

ART. 12  
(TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI) 

Ai sensi del D.lgs 196/2003, i dati forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali per le finalità di gestione della procedura comparativa e sono trattati anche 
successivamente all’eventuale conferimento per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 
 

ART. 13 
(NORME DI RINVIO) 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia e le 
disposizioni regolamentari dell’Ateneo. 
     
  

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Polo Golino 

 
____________________________ 

 

 


		2025-02-19T12:06:15+0100
	Paolo Golino




